Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 081/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo 23068.022209/2014-59 - Departamento
de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de aprovação de
relatório de atividades apresentado pelo docente Roger Lyrio dos Santos,
lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, desenvolvido durante
afastamento para realização de Estágio de Pós Doutorado na ICB/UFMG, no
período de 20/01/2015 a 31/07/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

av,c
ProP. Dra. Glaucia Rod igues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 080/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.708944/2016-15 —
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório final das
atividades e da continuidade do projeto de extensão "Amamenta",
apresentado pela docente Cândida Caniçali Primo, lotada no Departamento de
Enfermagem.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

C:tt OL14)

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 078/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.708991/2016-69 —
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório final das
atividades do projeto de ensino - Estratégias de Ensino na Assistência de
Enfermagem à Mulher e à Criança - apresentado pela docente Cândida
Caniçali Primo, lotada no Departamento de Enfermagem.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

Cinn-tJcv>0
ProP. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 079/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.708936/2016-79 —
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório final das
atividades e da continuidade do projeto de extensão "Cuidar: A enfermagem
na maternidade", apresentado pela docente Cândida Caniçali Primo, lotada no
Departamento de Enfermagem.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 077/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011921/2015-11 —
Departamento de Pediatria,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de
atividades apresentado pela docente Geisa Baptista de Barros, lotada no
Departamento de Pediatria, desenvolvido durante licença capacitação no
período de 14/09/2015 a 13/12/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

CervoicrP
Prof. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 076/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.002185/2016-83 —
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Projeto de Extensão
"CUIDARTECH: Laboratório de Tecnologias de Enfermagem" apresentado
pela docente Eliane de Fátima Almeida Lima, lotada no Departamento de
Enfermagem.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

Profa. Dra.  Glauca Ro igues de Abreu
Presidente

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 075/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.709598/2016-92 — Centro de
Ciências da Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de final
das atividades do Programa de Atenção ao Alcoolista (PAA) - SIEX 500144
- apresentado pela docente Marluce Miguel de Siqueira, lotada no
Departamento de Enfermagem.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

crs,,,r_jcr
Profa. Dra. Glaucia Rodrigu s

p
de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 074/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.709596/2016-01 — Centro de
Ciências da Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de final
das atividades do Programa de Atenção ao Tabagista (PAT) - SIEX 400507
- apresentado pela docente Marluce Miguel de Siqueira, lotada no
Departamento de Enfermagem.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

Prof'. Dra. Glaucia Rod ligues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 073/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.709597/2016-48 — Centro de
Ciências da Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de final
das atividades do Projeto de Extensão PREV-Escola - Prevenção do Uso de
Drogas no Ambiente Escolar - SIEX 401124 - apresentado pela docente
Marluce Miguel de Siqueira, lotada no Departamento de Enfermagem.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

Profa. Dra. Glaucia Rod igues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 072/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.709599/2016-37 — Centro de
Ciências da Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de final
das atividades do Centro de Estudos e Pesquisas sobre Álcool e outras
Drogas - CEPAD - apresentado pela docente Marluce Miguel de Siqueira,
lotada no Departamento de Enfermagem.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

Profa. Dra. Glaucia Rod gues de Abreu
Preside e

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 071/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.004117/2016-59 - Programa
de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas,

RESOLVE:

Homologar eleição dos docentes Rodrigo Rezende Kitagawa e Karla Nívea
Sampaio, como Coordenador e Coordenador Adjunto, respectivamente, do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas, pelo mandato de 02
(dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

ProP. Dra. Glatkiiitoilrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 070/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.720095/2016-78 - Programa
de Pós-Graduação em Biotecnologia,

RESOLVE:

Homologar eleição dos docentes Sandra Lúcia Ventorin von Zeilder e Breno
Valentim Nogueira, como Coordenadora e Coordenador Adjunto,
respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

Profa. Dra. Glaucia Rod gues de Abreu
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012